CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1171 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
institua um cadastro municipal de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
com a finalidade de subsidiar e aprimorar as políticas públicas destinadas a esse público,
garantindo atendimento mais eficaz, inclusivo e humanizado.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação para instituir um cadastro municipal
de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no município, visa contribuir para
a formulação e execução de políticas públicas mais eficazes e inclusivas para as pessoas
com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em nosso município.

A inexistência de dados atualizados e específicos dificulta
a criação de ações assertivas e o planejamento de serviços nas áreas de saúde, educação,
assistência social, lazer e inclusão. O cadastro permitirá conhecer a realidade local,
identificar demandas e garantir a efetivação de direitos previstos em leis como a Lei
Federal nº 12.764/2012, que institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista.

Além disso, com uma base de dados estruturada, o
município poderá facilitar o acesso das famílias a benefícios, programas e atendimentos
especializados, promovendo dignidade, acolhimento e cidadania a esse público.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder
Executivo para que estude a viabilidade de implantação do referido cadastro e que tal
medida seja implementada com prioridade e sensibilidade social.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: JEN9-38EX-RTW9-5EYT

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JEN938EXRTW95EYT, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: JEN9-38EX-RTW9-5EYT

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: JEN9-38EX-RTW9-5EYT

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JEN938EXRTW95EYT
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JEN938EXRTW95EYT
		2025-06-16T17:11:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura